

Kurjer Częstochowski

PRENUMERA I MIEJSCOWA WYNOŚI

miesięcznie 6.00 mk. z odnośnieniem 6.50, poczta 6.50

Adres Redakcji i Administracji

CZĘSTOCHOWA, ul. P. MARJI 41. TELEFON № 4.

Redakcja przyjmuje interesantów codziennie od godziny 10—3 po południu.

Nadestanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego 30 fen.

CENA OGŁOSZEN.

Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 2.00 fen., druga i trzecia 1.50 fen., czwarta 0.75 fen., — za wiersz petirowy. —

Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 2 mk za wiersz, Nekrologi mk. 1.50 za w. rsz. Drobne ogłoszenia — po 20 fen. za wyraz. —

Ogłoszenia do „Kurjera Częstochowskiego” pochodzące wprost od firm i biur ogłoszeniowych w Warszawie załatwia wyłącznie Centralna Administracja Ogłoszeń Polskiej Prasy Prowincjonalnej Warszawa Zgoda № 1.

Do Sejmu!

(O.) Po letnich wywczasach wszyscy już powrócili do zajęć. Wielcy i mali, a nawet najmniejsi. Każdy ima się swego, ochocho zakasuje rękawy, bierze się do pracy rażno, bo był już czas odpocząć, był czas nałykać się świeżego powietrza i wyciągnąć pokurezone członki. Było dość czasu na wypoczęcie umysłu, który tyle się nabiedził, tyle narozumował podczas ostatniego roku.

A Sejm ciągle jeszcze odpoczywa, bez troski spędza ferje, jakby to nie ważnego na nich nie czekało, jakbyśmy już sobie w naszej Polsce spokojnie żyli, jeżdżąc i pijąc i popuszczając pasa.

Odpoczywa Sejm!.. Ha.. trudno.. Tak już widać ma być. — Pocieszamy się jednak nadzieją, że spełnia się niedługo zapowiedzi, a wybrańcy Narodu zjadą do Warszawy, by w pierwszych dniach października rozpocząć swe obrady nad dolą naszą i niedolą.

Po pierwszej sesji rozjechali się posłowie po swych ziemiach, zdali wyborcom sprawozdania z działalności, słowa uznania usłyszeli lub zarzuty. Mieli czas posłowie przyglądać się temu, co się dzieje w naszych powiatach, jakie zmiany są niezbędnie potrzebne i jakie ulepszenia. A wiele bolączek trawi nas jeszcze i gnębi!

Trzeba usunąć złych ludzi, którzy dla prywaty dobro ogólne pomijają i napiętnować ich karygodne czyny. Należy koniecznie zająć się sprawami urzędników i ich marną vegetacją, trzeba stanowczo usunąć wiele wad biurokratycznych, tych naleciałości i pozostałości z czasów rosyjsko - austriacko - pruskich. — Trzeba pomyśleć o naszym robotniku i pracy dla niego, o naszym rolniku, o wszystkich... wszystkich...

Opowiadają ci, którzy z Niemiec powrócili, że tam wszystkie fabryki są w ruchu, że podnosi rząd własny przemysł i na własnych siłach się opiera. Dymi się z kominów fabryk, gwiżdżą przeraźliwie syreny. huczą maszyny, tysiące ludzi o zasmolonych twarzach pracuje.

A u nas?

Liczymy na zagranicę. Czekaemy na ochłap, który nam z pańskiego stołu spadnie, lamentujemy nad brakiem chleba, węgla, surowca, nad zastojem fabryk, zawodzimy jak płaczką z założonymi rękami, a czynu brak!

Czyn!.. Czyn!.. Oto treść naszego wyzwolenia! Bezustanna praca! Oto sens naszego dobrobytu! Powinniśmy się wzajemnie we wszystkim prześcigać, powinniśmy ze siebie wszystko dać, co mamy, a wówczas nikt nas już nie złamie i nie!

Zwracamy się jednak o pomoc do Sejmu!..

Panowie posłowie! Poczyńcie

zabiegi, by nam o wszystko się postarać, czego tylko do pracy potrzeba, a przede wszystkim surowca i węgla!

Niechże się ruszą nasze fabryki, niechże my już raz się odczepimy od fartuszka naszej niańki i staniemy samodzielni i silni!..

To twoje zadanie Sejmie!

Nowa wojna na morzu.

WIEDEN — Według doniesienia z Nowego Yorku naprężenie stosunków między Stanami Zjednoczonymi Ameryki Północnej a Japonją wzrasta z każdą chwilą.

W myśl rozkazu dowództwa marynar-

ki znaczna część floty wojennej amerykańskiej stanęła już na wodach Oceanu Spokojnego a prez. Wilson odbył jej przegląd.

Z największym pośpiechem prowadzone są zbrojenia na wybrzeżu.

Ameryka poczyni zmiany traktatu pokojowego?

Domaga się ich partja antywilsonowska.

BERLIN — Do Matina donosi A. Radio z Nowego Jorku:

Publiczne obrady nad ratyfikacją traktatu pokojowego przyjęły obrót nieoczekiwany i jest rzeczą zupełnie możli-

wą, że traktat zostanie przyjęty ze znacznymi zmianami i ograniczeniami, które pozbawiają go wszelkiego znaczenia.

Na czele ruchu przeciw Wilsonowi stoi p. Bullit.

Foch żąda cofnięcia wojsk polskich poza linje demarkacyjną?

BERLIN — Z Bazylei donoszą do pism berlińskich, że marszałek Foch oświadczył delegacji litewskiej, iż na zasadzie jego zarządzeń, szef francuskiej misji wojskowej w Polsce ma zażądać, aby wojska polskie, które przekroczyły linje

demarkacyjną litewsko - polską, zostały cofnięte poza nią.

(Wiadomość powyższą, jako pochodzącą ze źródeł niemieckich, przyjęła nasza z zastrzeżeniem. Przep. Red.)

Krwawe rozruchy w Łodzi.

Strajk jednodniowy nie udał się. — Na Nowym Rynku ukamienowano przodownika policji, policja strzelała — zabity 1, ranionych 40.

ŁÓDŹ. Tel. wł. Zapowiedziany na wczoraj strajk jednodniowy w Łodzi nie udał się. Elektrownia i tramwaje pracowały; część fabryk była czynna.

W pierwszej połowie dnia panował w mieście spokój.

Jednakże po południu rozegrały się przykre i krwawe wypadki.

Robotnicy z budowy kolei Łódź — Kuto przybyli pochodem demonstracyjnym przed gmach przydzium policji. Tam odbył spokojnie wteć i następnie zebrał się na Nowym Rynku. Tam jeden z mówców wezwał nagle wiecowników do przerwania ruchu tramwajowego. Część zgromadzonych zabrała się do tego, policja, oczywiście, nie chciała do tego dopuścić, wywiązała się sprzeczka.

Jeden z przodowników policji wszedł w tłum i począł z nim rozmowę, tłum zachowywał się wrogo względem funkcjonarjusza policji, posypały się kamieniami i przodownik został literalnie ukamienowany.

Policja na gwałt ten odpowiedziała salwą w której wyniku jest 1 zabity robotnik i 40 ranionych. Z policji padł jeszcze oprócz przodownika — jeszcze policjant.

Nieznane figury rozpuściły natychmiast po mieście wieść, że sprawcami zajął na Nowym Rynku są żydzi. Wieść ta pociągnęła za sobą nową falę ekse-

sów. Na Starym Mieście, na ul. Nowowiejskiej poturbowano i poraniono wiele osób, rabowano też sklepy.

Prezydent miasta Rzewski, który usiłował uspokoić tłum, został przezeń poturbowany.

Pod wieczór nastąpiło w mieście pewne uspokojenie.

Aranżerowie demonstracji wystawili kilkanaście transparentów z rewolucyjnymi napisami, niektóre z nich były jawnie komunistyczne.

W związku z powyższymi zajściami miało się odbyć wieczorem posiedzenie Rady miejskiej, nie doszło ono jednak do skutku, gdyż znaczna część radnych była się przyjsie na posiedzenie.

Do późnego wieczoru tu i owdzie gromadki jakichś indywiduów próbowały wszcząć rozruchy, wobec zdecydowanej wszakże postawy policji i wzmocnionych patroli, krążących po mieście, spokój nigdzie poważnie nie był zakłócony.

Demonstranci nie stawiali żadnych określonych żądań, tak iż cała awantura jest wynikiem agitacji żywiołów za wszelką cenę chcących wywołać zamęt. Łatwopalny materiał strajkujących został wyzyskany przez komunistów i w rezultacie polała się krew.

Najświeższy komunikat.

WARSZAWA, 18 września. Najświeższy komunikat sztabu generalnego donosi:

Front Litewsko-Białoruski: Na odcinku północnym w rejonie na południe od Krzesławki wzięto dotychczas tysiąc kilkuset jeńców w tem 28 oficerów, zdobyto 2 armaty, 29 karabinów maszynowych, oraz wielką ilość broni ręcznej, amunicji i taborów; ilość jeńców wzrasta przez wyłapywanie kryjących się po lasach odciętych oddziałów bolszewickich.

Na odcinku północno-wschodnim toczą się walki dla nas pomyślne.

Na odcinku wschodnim spokój.

Na odcinku Łunińca rozbiły oddziały naszej piechoty bataljon nieprzyjacielski biorąc do niewoli większą ilość jeńców, między nimi dowódcę pułku i dowódcę bataljonu.

Front wołyński: Ponowne ataki bolszewickie na Suszczany (na północ od Olewska) zostały odparte.

W z. Szefa Sztabu Generalnego

HALLER, pułkownik

TELEGRAMY

NIEMIECKIE PRZYGOTOWANIA DO PLEBISCYTU.

KATOWICE, 18.9. Władze niemieckie czynią energiczne przygotowania do plebiscytu na Górnym Śląsku. Na dzień 8 października zapowiedziany został jednodniowy spis ludności, do którego, jak stwierdza niemiecka prasa górnośląska, Niemcy przypisują niezwykłą wagę.

Węgry opowiedzieli się za monarchją.

WIEDEN — Wiener Stimmen donoszą z Budapesztu, że trzy czwarte węgierskiej ludności opowiedziały się za przywróceniem monarchji i za obwołaniem króla.

Jako najpoważniejszego kandydata wymieniają b. następcę tronu w Austrii arcyks. Ottona.

Anglja odmawia praw Irlandji.

WIEDEN — „Daily News“ ogłaszają wywiad z marszałkiem Frenchem, który oświadczył, że Anglja bezwarunkowo nie uzna samodzielności Irlandji.

Wobec tego stanu rzeczy nasuwa się konieczność pojednawczego wystąpienia Ligi Narodów za pośrednictwem stosownej komisji międzysojuszniczej.

Zatarg między generalnym komisarzem cywilnym a gen. Szeptyckim.

WARSZAWA — „Przepl. Wieczorny“ dowiaduje się z dobrze poinformowanego źródła, że przyczyną pogłosek o rzekomym ustąpieniu generalnego komisarza ziem wschodnich p. Jerzego Osmałowskiego był zatarg jego z dowódcą frontu białorusko-litewskiego hr. gen. Szeptyckim.

Gen. Szeptycki zniósł mianowicie bez porozumienia się z zarządem cywilnym. Ziem wschodnich administrację cywilną w powiecie słonimskim.

W odpowiedzi na to p. Osmałowski zagroził ustąpieniem ze swego stanowiska, ale dzięki interwencji osobistej Naczelnik Państwa udało się cały zatarg załatwić ugodowo.

TEATR „ODEON”

KRZEMIŃSKIEGO

ul. Panny M. Nr. 27.

Program od wtorku 16 do piątku 19 września

Dla dzieci wejście wzbronione

WŁADCA OGNIA

Wspaniały dramat życiowy w 5 ciał aktach. W rolach głównych:

ulubieniec Publiczności słynny

GUNNAR TOALNAES

oraz głośna artystka duńska **Ebba Thomsen**

Nad program

PUNKT I PUNKCIK...

Wyborna farsa w wykonaniu artystów duńskich.

Anons: Ulubienica Publiczności, uroczą

Mia May

wkrótce ukaże się w pierwszym wielkim obrazie nowej serii p.t. „Kaprys Miljonek”

TEATR PARYSKI

ul. Panny Marji Nr. 19

Program od środy 17 września i dni następnych.

Muzyka Sekstet Artystyczny pod dyrekcją

p. JERZEGO BURSIKA

UWAGA: Z powodu kosztownej dzierzawy obrazu ceny miejsc podwyższone na każde miejsce o 50 f.

Sensacja!

CYRK WOLFSONA

Sensacja!

Sensacyjny dramat cyrkowy w 6-ciu aktach w połączeniu z wielką pantomimą baletową w 8 miu epizodach. Reżyser **Alfred Sinda**.

W roli głównej

EWELINA RUDENICKA

naj słynniejsza akrobatka na świecie.

Anons: Wkrótce demonstrowane będą dzie arcydzieła sztuki kinematograf

Dzieje Grzechu

Żeromskiego rozgłośnej sławy dramat w 6-ciu aktach z udziałem włoskiej Kino divy **Warszawianki Stanisławy Gallene**.

Biuro techniczne „PROMIEN”

II Aleja 30 telefon 24.

Wykonywa instalacje oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły i przyłączenia do sieci miejskiej. Posiada na składzie: żyrandole, lampy biurowe, stołowe, buduarowe, wszelkie artykuły elektrotechniczne, motory, dynamomaszyny, pasy i smary. Smary sprzedaje się począwszy od funta.

Dom Handlowy Zdzisław Ryński
Częstochowa - Aleja II 20, składy - Krakowska 40. Telefony: biura 186, składów 187
Wyłącznie przedstawicielstwo Fabryka lin drucianych, drutu **A. Deichsel** w Sosnowcu.

Szkoła Muzyczna

pod kierunkiem **L. WAWRZYNOWICZA** Cena rata 6 miesz. 6

Zapisy na naukę gry fortepianowej, skrzypcowej, organowej śpiewu etc.

Wykładają odpowiednie siły pedagogiczne.

„ISKRA”

dziennik polityczny, społeczny i literacki

jest najpoczytniejszym pismem Zagłębia Dąbrowskiego

„Iskra” wychodzi w Sosnowcu lat 10.

wydawana i redagowana przez **Wiktora Monsiorskiego**

Ogłoszenia w „Iskrze” przynoszą sówite zyski

OGŁOSZENIA

do wszystkich pism w kraju i zagranicą przyjmuje **Biuro Ogłoszeń** Kościuszki 11.

2 lub 3 pokoje

na parterze lub I piętrze od frontu albo sklep i jeden pokój w pobliżu Redakcji „Kurjera” potrzebne natychmiast. Oferty do „Kurjera”.

Redaktor i Wydawca: **ADAM PACIORKOWSKI**.

NA PAMIĄTKĘ

Odbudowania Wolnej i Zjednoczonej Polski

WYSZEDŁ OBRAZ (OLEODRUK 39x51 cm)

Treść:

Wokoło głównej grupy przedstawicieli wszystkich stanów ze Sztandarem z Orłem Białym szeregują się wszystkie dzielnice Polski:

Częstochowa, Wilno

Czyli dwie główne świątynie nasze, a dalej — Warszawa, Kraków, Poznań, Lwów i Gdańsk. —

Obraz ten powinien znaleźć się w każdym domu polskim.

Cena tylko mk. 3, dla prenumeratow mk. 2,50 Sprzedaż w Adm. „Kurjera” i w Kjosku z gazetami p. Korzeniewskiego.

oktor

Stefan Purski

choroby skórne i weneryczne

przyjmuje od 8-11 r. i od 3-7 wiecz

Częstochowa ul. Kilińskiego № 5

(Piękna) I piętro

Doktor medycyny

Edwin Petrykat

b. lekarz kliniki Prof. Lessera

Choroby skórne i weneryczne

Przyjmuje od 9-11 i od 3-7 godz. wiecz. w niedzielę i święta od 9-12 godz.

ul. Gen. Dąbrowskiego (Szkołna) 6 I piętro

Lecznica ginekologiczno-położnicza

Dr. Stanisława Nowaka

w Częstochowie ul. Kościuszki 14 przyjmuje na stały pobyt chore z cierpieniami ginekologicznymi, osoby ciężarne i spodziewające się rozwiązania

Przy lecznicy ambulatorium dla przychodzących chorych, godziny przyjęcia: przychodzących chorych od 9-11 rano i 3-6 po poł.

Ogłoszenie.

Natychmiast potrzebny rutynowany pomocnik buhaltera. Oferty z szczegółowym „curriculum vitae” i odpisami świadectw prosimy nadsyłać do Redakcji „Kurjera” sub I. M.

Handlowiec rutynowany z kacią, potrzebny do prowadzenia kooperatywy kolejowej. Oferty z odpisami świadectw i wskazaniem żądanego wynagrodzenia Składać do Inspekcji drogowej Kościuszki 38.

Maszynki i noże do krajania tytoniu poleca specjalny skład wyrobów żelaznych Aleja 35